
  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 035/2020 
De 16 de outubro de 2020 

 
Dispõe sobre a entrega do Material Ler e 
Escrever/EMAI- 2º Semestre para os 
alunos das Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e dá outras providências.  

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, e 
nos termos do parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 12.288, de 3 de junho de 2020, e, 
ainda, considerando: 

  
A Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 

  
O Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que reconheceu o estado de 

calamidade pública no Município, decorrente da pandemia COVID – 19; 
  
A prorrogação até 31 de outubro de 2020 o estado de calamidade pública 

reconhecida por meio do Decreto nº 12.236, de 2020, conforme dispõe o Decreto nº 12.368, 
de 9 de setembro de 2020; 

  
A Resolução SME nº 015, de 31 de julho de 2020, que fixa normas 

complementares para o ano letivo de 2020, durante o período de suspensão das aulas 
presenciais para prevenir o contágio pelo coronavírus, e denomina Programa Municipal Lição 
em Casa; 

 
O Parecer CNE/ CP N.º 5/2020, que dispõe sobre a reorganização do 

Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para fins de 
cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19; 

  
A Lei nº 14.040, de 14 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais 

excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei 11.947, de 16 de junho de 
2020. 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Durante o período de suspensão das aulas em razão do enfrentamento à 

pandemia do coronavírus (COVID-19), com objetivo de subsidiar, apoiar, fortalecer, 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

favorecer as aprendizagens iniciadas neste ano letivo, manter vínculos com a escola e a rotina 
diária dos nossos estudantes, realizar a entrega do Material “Ler e Escrever/EMAI – 2º 
Semestre” aos  alunos do Ensino Fundamental.  
 

Art. 2º O Material “Ler e Escrever/EMAI – 2º Semestre” será entregue aos 
pais, mães e/ou responsáveis pelos alunos nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, de 
acordo com o seguinte cronograma:  

 
Escolas Municipais Contato  Data Horário  Ano 
I – EMEF Hermínio Pagotto   
Endereço: Fazenda Bela Vista, 
s/n, Assentamento Bela Vista, 
CEP: 14.801-970 

emefherminio@educararaquara.com  
3311-7311 
 

13/10 
3ª feira 

 

8h30 às
12h30 

1º ao 5º 
ano 

II – EMEF Olga Ferreira 
Campos  
Endereço: Av. Rômulo Lupo, 
775, Jd. Universal, CEP: 
14.801-700 

emefolga@educararaquara.com 
3336-0544  

22/10 
5ª feira 

13h às 
17h 

1º ao 5º 
ano 

23/10 
6ª feira 

13h às 
17h 

1º ao 5º 
ano 

III – EMEF José Roberto de 
Pádua Camargo  
Endereço: Rua Nove de Julho, 
4000, Jardim Dom Pedro I, 
CEP: 14.802-300 

emefjoseroberto@educararaquara.com  
3335-2070 / 3335-3805 

26/10 
2ª feira 

 

8h às 
12h 
16h às
18h 

1º ao 5º 
ano 

27/10 
3ª feira 

8h às 
12h 
e das 
16h às
18h 

1º ao 5º 
ano 

IV – EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 
Endereço:  
Av. Gustavo F. Charmellot, 
s/n, Jd. Paraíso, CEP: 14.804-
012  

 emefluizroberto@educararaquara.com 
3336-3536 / 3331-2087 
 
 

27/10 
3ª feira 

8h às 11h 4º anos 

13h às 
16h 

1º anos 

28/10 
4ª feira 

8h às 11h 5º anos 

13h às 
16h 

2º e 3º 
anos 

V – EMEF Rafael de Medina  
Endereço: Rua Adalgisa D. 
Michetti, 1240, Jd. Eliana, 
CEP: 14.807-262  

emefrafael@educararaquara.com  
3333-7090 / 3322-2611 

22/10 
5ª feira 

9h às 12h 1º e 2º 
anos 

23/10 
6ª feira 

9h às 12h 3º aos 5º 
anos 

VI – EMEF Waldemar Safiotti  
Endereço: Rua Mário 
Barbugli, 1.015, Cruzeiro do 
Sul, CEP: 14.808-384  

emefwaldemar@educararaquara.com  
3322-0783 / 3332-4275 

29/10 
5ª feira 

8h30 às 
11h30 

5º ano 

13h30 às 
16h30  

1º ao 4º
ano 

 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Art. 3º Ao retirarem o Material “Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre”, os pais, 
mães e/ou responsáveis deverão assinar a “Declaração de Recebimento e Termo de 
Responsabilidade”.  

 
Art. 4º Para a entrega do Material “Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre”, a 

escola estará organizada considerando todos os cuidados de prevenção ao Covid-19. Portanto, 
caso seja necessária à organização de filas, haverá demarcação do espaço de 1,50 m de 
distância entre uma pessoa e outra, será disponibilizado álcool gel, e todos os funcionários 
envolvidos obrigatoriamente deverão estar usando máscaras de proteção.  

 
Art. 5º O responsável pela retirada do Kit deverá obrigatoriamente usar 

máscara de proteção. 
 
Art. 6º Os pais, mães e/ou responsáveis que tiverem filhos (as) matriculados 

(as) em anos diferentes poderão pegar o “Material Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre” no 
mesmo dia. 

 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro 
do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 6342/2020 

EMPENHO N.º 20930/2020 

CONTRATO: N.º 5420 de 07/10/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TRANSTERRA – TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A TERRAPLANAGEM DA ÁREA ONDE 

SERÁ CONSTRUÍDO O PRÉDIO QUE IRÁ ABRIGAR O ESPAÇO CULTURAL DA MATRIZ 

AFRICANA, SITO À RUA TÂNIOS ZBEIDI – IV DISTRITO INDUSTRIAL; A REFERIDA ÁREA É DE 

1.286,47M³. OBS.: VALOR SEM TARIFA DO DESCARTE DAAE. 

VALOR: R$ 50.172,30 (cinquenta mil e cento e setenta e dois reais e trinta centavos) 

VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias contados a partir da Ordem de Serviço. 

Araraquara, 19 de outubro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 

Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

004.017/2020 MARIA LUISA DOS SANTOS 
005.084/2020 MARIA APARECIDA GALDINO DA SILVA 
005.585/2020 MARCIA APARECIDA GUINTTER 
006.119/2020 SILVANA NUNES DA SILVA 
007.317/2019 FABIANA CELIA DE SOUZA 
007.897/2020 VANIA MARIA CARLINI 
008.077/2019 JESSICA CAROLAINE APARECIDA PAULINO DA SILVA DOS SANTOS 
008.155/2019 DANILA CHAUANA SABINO DE OLIVEIRA 
009.742/2019 DOROTEIA APARECIDA PORFIRIO 
010.048/2018 JESSICA CAROLAINE APARECIDA PAULINO DA SILVA DOS SANTOS 
010.734/2020 MICHELE DA SILVA GARCIA 
013.380/2019 JANAINA FERNANDA DA SILVA 
017.059/2019 ELAINE ATHAYDE DE LIMA 
017.591/2018 FATIMA MARIA DA SILVA 
021.247/2020 MARIA DA MATA FRAGOSO 
030.722/2020 MILEIDE BIANCA DE OLIVEIRA 
031.435/2020 VIVIANE CRISTINA LAROCCA 
034.378/2018 DAIANE DE SOUZA DA SILVA 
039.759/2020 ELIANA LOPES 
052.494/2018 JESSICA RAISSA DA SILVA ARRUDA 
064.113/2019 OSEANE FERREIRA LIMA DA SILVA 
068.305/2019 DENISLEI THOMAZ DE ASSIS 
083.680/2018 ELAINE ATHAYDE DE LIMA 
099.859/2019 MIRIAM MARIA DOS SANTOS 
101.115/2019 JAQUELINE MARIA DE LIMA 
102.698/2019 MARINES APARECIDA DE MORAES 

 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

000.604/2020 MEIRE PERES BRAGA 
004.980/2020 MARIA ISABEL MIRANDA 
005.643/2019 EDILAINE CRISTINA ALBERTI ROCHA 
007.894/2020 DEBORA APARECIDA ALVES FERNANDES 
013.947/2019 JOSÉ HENRIQUE JUNIOR 
014.551/2018 EDILAINE CRISTINA ALBERTI ROCHA 
022.295/2018 GABRIELA CRISTINA VIEIRA 
029.180/2019 FABIANA CARLA DA SILVA CARIBE 
030.681/2019 ELISANGELA DOS SANTOS SOUZA 
045.379/2018 DENISLEI THOMAZ DE ASSIS 
071.826/2019 KARINA DA SILVA MEDEIROS 
072.586/2019 FABIANA PAULA DA SILVA 
076.587/2019 JOANA APARECIDA DA SILVA 
078.259/2019 SONIA CRISTINA DOS SANTOS AGENOR 
099.041/2019 MARIA DO CARMO NIZATTO ROSA 

 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara SP, 19 de outubro de 2020. 

 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIA DE ACORDO COM OS 
DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 

Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 

 

DEFERIDO 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

012.532/2020 MARIA RODRIGUES FLOR VALILLA 
 
  

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

017.320/2020 EDENEZ MELOTA DE SOUZA CUNHA 
028.902/2020 SOLENIS DO BRASIL QUÍMICAS LTDA 
037.675/2020 ANDRITZ HYDRO S/A 
031.841/2020 JHONATAN ALBERTO DE AGUIAR ME 
047.163/2020 LUIZ FERREIRA DA SILVA LIMA 
037.972/2020 GRUPO DE ASSISTENCIA AO AMIGO 
053.678/2019 REGIANE RIMOLDI 
049.354/2020 FERNANDA MAIZA THOMAZ 

 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, posteriormente 
serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara SP, 19 de outubro de 2020. 

 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 
Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS. 
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelos e-mails: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br; 

ABERTURA DE PROPOSTAS 04/11/2020, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 04/11/2020, às 09:30h

Araraquara,  19/10/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 010-2020 – LIVRO 07 – FOLHAS Nº 021 A 022 (ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO); 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 512/2012; 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: SUELI APARECIDA GODOY MISKEY – IMOBILIÁRIA FONT’IMÓVEIS S/C LTDA; 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA ALAMEDA ROGÉRIO 

PINTO FERRAZ, Nº 331 – VILA FERROVIÁRIA, NESTA CIDADE; 

VIGÊNCIA: 12 MESES. 

VALOR: R$ 20.923,08 (VINTE MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS) ANUAL. 

Araraquara, 06 de Outubro de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA 

a candidato(a) AMANDA MENEZES LEITE (Insc. nº226001602 - Clas. 2º), para participação do 

Curso de Formação Inicial de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF ADALBERTO 

ROXO I E II-DR.ANTONIO CARLOS PIZZOLITTO, em conformidade com o item 8 do 

Edital nº 693 de 04 de dezembro de 2019, conforme as informações abaixo: 

 
              Informações gerais: Considerando as restrições sanitárias implementadas pelo Comitê 

de Contingenciamento do Coronavírus do município de Araraquara através dos Decretos 

instituídos pela Prefeitura do Município de Araraquara, a seguir:  

DECRETO Nº 12.230, DE 17 DE MARÇO DE 2020, que dispõe sobre medidas 

temporárias de proteção e prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19) no 

município de Araraquara e dá outras providências; 

DECRETO Nº 12.236 DE 23 DE MARÇO DE 2020, que reconhece o estado de calamidade 

pública no município de Araraquara, decorrente da pandemia do COVID-19, e dispõe sobre 

medidas de enfrentamento e distanciamento social, no qual recomenda no seu Art. 13 a todos os 

munícipes, que se abstenham de participar, organizar ou realizar quaisquer atividades que 

impliquem ou resultem em aglomeração de pessoas, prorrogado posteriormente pelos Decretos 

municipais nº 12.242, nº 12.254, nº 12.264, nº 12.284, nº 12.293, nº 12.316 e nº 12.328; 

A Secretaria Municipal de Saúde decide que o Curso de Formação Inicial de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE será realizado na modalidade online através da plataforma 

AVASUS (Ambiente Virtual de Aprendizagem do Sistema Único de Saúde), espaço virtual de 

aprendizagem desenvolvido para qualificar a formação, a gestão e a assistência no SUS. 

Para acessar o curso o candidato deverá realizar um cadastro (canto superior direito da 

página) https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28 no  portal Sabiá. 

O conteúdo do curso é composto por 12 unidades e contempla os componentes 

curriculares previstos na Portaria SGTES Nº 243, de 25 de setembro de 2015. 

A avaliação será realizada de forma contínua por intermédio de itens de autoavaliações 

ao final de cada unidade. 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

Para ter acesso ao relatório de desempenho, ao término do curso, o candidato deve clicar ao final da 

página em "Administração - Notas". Fazer um print da tela clicando em shift e print screen, e colar em um 

documento Word para posterior impressão e apresentação. 

Caso o candidato não tenha acesso aos recursos necessários para realizar o curso (computador e 

impressora), o mesmo deverá comunicar à Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Saúde, num prazo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação da convocação, para que sejam dadas as 

providências para o acesso do candidato ao curso. 

Após este prazo, o candidato deverá apresentar na Gerência de Recursos Humanos localizada à Rua 

Expedicionários do Brasil, 3098, São Geraldo, das 09:00 às 16:00, a cópia do certificado de conclusão do 

curso e cópia do relatório de desempenho cujas notas que deverão ser superior a 50%. 

A não apresentação do certificado de conclusão do curso e cópia do relatório de desempenho na data 

acima implicará em sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Processo 

Seletivo. 

No caso de desistência do candidato convocado, o fato será formalizado pelo mesmo através de 

Termo de Desistência Definitiva, conforme item 9.9 do Edital. 

 
 
           Secretaria Municipal de Saúde, 19 (dezenove) de outubro de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01877

PROCESSO DAAE Nº: 4.206 DE 01/07/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 2020/01877

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: GIMETAL COMÉRCIO DE METAIS EIRELI-EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TAMPÃO EM FERRO
FUNDIDO DÚCTIL, TAMPÃO EM POLIETILENO E HIDRANTE DE COLUNA PARA
EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SANEAMENTO  NO
MUNICÍPIO  DE  ARARAQUARA/SP,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS)

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/10/2020

PRAZO DE ENTREGA: 40 (QUARENTA) DIAS CONTADOS DO RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO.

ARARAQUARA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

DONIZETE SIMIONI
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1694/2020 

PROCESSO DAAE Nº: 2.282/2020

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS
(TUBOS, CONEXÕES, PVC/PBA, PVC DEFOFO, PVC SOLDA E ROSCA E DEMAIS
ACESSÓRIOS)  PARA  EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SANEAMENTO/ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ARARAQUARA/SP.

VALOR DA NOTA DE EMPENHO:  R$ 2.198,00 (DOIS MIL, CENTO E NOVENTA E
OITO REAIS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/09/2020

PRAZO DE ENTREGA: 35 DIAS CONTADOS DO RECEBIMENTO DO PEDIDO.

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2020

DONIZETE SIMIONI
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO Nº 10/2019

PROCESSO Nº: 6.707/2018

MODALIDADE Nº: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: SANGRA D’ÁGUA EIRELI-EPP

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  MANUTENÇÃO  DAS  ÁREAS
VERDES  DOS  PRÓPRIOS  PÚBLICOS  AFETAS  AO  MUNICÍPIO  DE
ARARAQUARA (PRAÇAS PÚBLICAS, CANTEIROS CENTRAIS,  DISPOSITIVOS
VIÁRIOS, BOSQUES E PARQUES MUNICIPAIS) COMPREENDENDO ROÇADA
DE  GRAMADOS,  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  A  SEREM  REALIZADOS
DIARIAMENTE,  CONTROLE  MECÂNICO  DE  PLANTAS  DANINHAS  E
INVASORAS,  MAQUINÁRIOS,  COM  O  FORNECIMENTO  DE  INSUMOS,
EQUIPAMENTOS, EPI’S E EPC’S NECESSÁRIOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS
DO EDITAL.

VALOR MENSAL:  R$ 358.677,54 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL,
SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

MOTIVO: AUMENTO DO QUANTITATIVO CONTRATUAL

ASSINATURA DO ADITIVO: 19/10/2020

VIGÊNCIA: 28/02/2021

ARARAQUARA, 19 DE OUTUBRO DE 2020

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



EXTRATO DE 
CONVENIO DE COOPERAÇÃO

Convenio de Cooperação nº 012/2020, celebrado entre o Município de Araraquara

(CONVENENTE) e o Município de Gavião Peixoto (CONVENIADO).  

OBJETO/AÇÃO: Tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes, para

utilização, pelos munícipes do CONVENIADO, dos serviços/atividades realizados pelo

CONVENENTE no enfrentamento ao Coronavírus COVID-19, Diagnóstico Laboratorial

da Covid-19 por RT-qPCR.

Recursos  Financeiros  estimados  em  R$  18.000,00  por  mês,  estará  a  cargo  do

CONVENIADO.  

Araraquara, 15 de Setembro de 2020. 

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE 
CONVENIO DE COOPERAÇÃO

Convenio de Cooperação nº 013/2020, celebrado entre o Município de Araraquara

(CONVENENTE) e o Município de Porto Ferreira (CONVENIADO).  

OBJETO/AÇÃO: Tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes, para

utilização, pelos munícipes do CONVENIADO, dos serviços/atividades realizados pelo

CONVENENTE no enfrentamento ao Coronavírus COVID-19, Diagnóstico Laboratorial

da Covid-19 por RT-qPCR.

Recursos  Financeiros  estimados  em  R$  60.000,00  por  mês,  estará  a  cargo  do

CONVENIADO.  

Araraquara, 23 de Setembro de 2020. 

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2020 
 

OBJETO: Registro de Preços que visa EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS PADRONIZADOS, conforme 
Anexo I – Termo de Referência, por um período de 12 (doze) meses. 
 
Homologar o Pregão Eletrônico nº 018/2020, adjudicando o objeto em epígrafe, à empresa abaixo especificada.  
        
JOCEAN INDUSTRIA GRAFICA LTDA – CNPJ: 46.565.602/0001-97 - LOTE 01 – VALOR TOTAL DO LOTE R$ 23.500,00 

 

 

Araraquara, 15 de outubro de 2020 

_______________________________ 
ELIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em Exercício 
FUNGOTA 

 

 

 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 – 1900 licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

PARECER 

PROCESSO LIC. Nº 2792/2020 

CONVITE Nº 011/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PEQUENOS REPAROS E 

ADEQUAÇÕES NO IMÓVEL DA RUA PADRE DUARTE Nº 3492 EM ARARAQUARA DE 

ACORDO COM TERMO DE REFERÊNCIA. 

Resolve: Após análise dos documentos de habilitação e da proposta formulada pela empresa abaixo 

relacionada, julgar conveniente, recomendando que a contratação se proceda pelo menor valor global, do 

presente processo, a saber: 

1.  MARTINE & BRUNO CONSTRUÇÕES LTDA  

 

 

Araraquara, 19 de outubro de 2.020. 

 

 

 

LUIZA APARECIDA ZANINI 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

 

JANSEM CAMARGO MERCALDI 

Comissão Permanente de Licitações 

 

 

LUCIA ANTONIA DOS SANTOS 

Comissão Permanente de Licitações 

 

 



 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

PORTARIA Nº 239  

de 19 de outubro de 2020 

 

A DIRETORA EXECUTIVA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 
SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 
(FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando o pedido de desligamento como membro da Comissão 
Sindicante instaurada pela Portaria nº 34/2017 de 04 de julho de 2017; 

Considerando a necessidade de alterar a composição da comissão sindicante, 
de modo a adequá-la formalmente a Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador;  

 

R E S O L V E: 

 

I – Alterar a composição da comissão da SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, com 
base na Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador, conforme os pressupostos 
indispensáveis consignados no Artigo 24 e ss, da Resolução acima mencionada, conforme 
abaixo elencados: 

a) Setor Envolvido: Centro Obstétrico da Maternidade Gota de Leite; 

b) Membros da comissão sindicante: 

•  DAVI LAURINDO, Procurador Fundacional, Matricula nº 9059 – Presidente; 

•  FERNANDA MANOEL GOMES, Enfermeira, Matricula nº 3000; e 

•  EDUARDO VENERANDO DA SILVA, Médico, Matricula nº 5720. 

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do 
mês de outubro do ano de 2020 (dois mil e vinte).  

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 240/2020 

De 19 de outubro de 2020 

 

Convocação de candidatos do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua 

Carlos Gomes, 1610, nos dias 21 e 22 de outubro das 08:00hs às 10:30hs e das 

13:00hs às 15:00hs, munidos de todos os documentos, conforme exigido no 

Edital do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, 

para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO (A) CLÍNICO GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.297 DEMETRIUS FRANCISCO CONTENTE 72ª 

 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL  

LISTA GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

260.557 Convocado pela cota racial 28ª 

260.386 MONICA APARECIDA GARCIA LEODORO 29ª 

264.718 JOSE ESTEVAM FAVARO NETO 30ª 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 

convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro do ano de 2020 

(dois mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 035/2020 
De 16 de outubro de 2020 

 
Dispõe sobre a entrega do Material Ler e 
Escrever/EMAI- 2º Semestre para os 
alunos das Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e dá outras providências.  

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, e 
nos termos do parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 12.288, de 3 de junho de 2020, e, 
ainda, considerando: 

  
A Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 

  
O Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que reconheceu o estado de 

calamidade pública no Município, decorrente da pandemia COVID – 19; 
  
A prorrogação até 31 de outubro de 2020 o estado de calamidade pública 

reconhecida por meio do Decreto nº 12.236, de 2020, conforme dispõe o Decreto nº 12.368, 
de 9 de setembro de 2020; 

  
A Resolução SME nº 015, de 31 de julho de 2020, que fixa normas 

complementares para o ano letivo de 2020, durante o período de suspensão das aulas 
presenciais para prevenir o contágio pelo coronavírus, e denomina Programa Municipal Lição 
em Casa; 

 
O Parecer CNE/ CP N.º 5/2020, que dispõe sobre a reorganização do 

Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para fins de 
cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19; 

  
A Lei nº 14.040, de 14 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais 

excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei 11.947, de 16 de junho de 
2020. 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Durante o período de suspensão das aulas em razão do enfrentamento à 

pandemia do coronavírus (COVID-19), com objetivo de subsidiar, apoiar, fortalecer, 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

favorecer as aprendizagens iniciadas neste ano letivo, manter vínculos com a escola e a rotina 
diária dos nossos estudantes, realizar a entrega do Material “Ler e Escrever/EMAI – 2º 
Semestre” aos  alunos do Ensino Fundamental.  
 

Art. 2º O Material “Ler e Escrever/EMAI – 2º Semestre” será entregue aos 
pais, mães e/ou responsáveis pelos alunos nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, de 
acordo com o seguinte cronograma:  

 
Escolas Municipais Contato  Data Horário  Ano 
I – EMEF Hermínio Pagotto   
Endereço: Fazenda Bela Vista, 
s/n, Assentamento Bela Vista, 
CEP: 14.801-970 

emefherminio@educararaquara.com  
3311-7311 
 

13/10 
3ª feira 

 

8h30 às
12h30 

1º ao 5º 
ano 

II – EMEF Olga Ferreira 
Campos  
Endereço: Av. Rômulo Lupo, 
775, Jd. Universal, CEP: 
14.801-700 

emefolga@educararaquara.com 
3336-0544  

22/10 
5ª feira 

13h às
17h 

1º ao 5º
ano 

23/10 
6ª feira 

13h às
17h 

1º ao 5º
ano 

III – EMEF José Roberto de 
Pádua Camargo  
Endereço: Rua Nove de Julho, 
4000, Jardim Dom Pedro I, 
CEP: 14.802-300 

emefjoseroberto@educararaquara.com  
3335-2070 / 3335-3805 

26/10 
2ª feira 

 

8h às 
12h 
16h às
18h 

1º ao 5º
ano 

27/10 
3ª feira 

8h às 
12h 
e das 
16h às
18h 

1º ao 5º
ano 

IV – EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 
Endereço:  
Av. Gustavo F. Charmellot, 
s/n, Jd. Paraíso, CEP: 14.804-
012  

 emefluizroberto@educararaquara.com 
3336-3536 / 3331-2087 
 
 

27/10 
3ª feira 

8h às 11h 4º anos 

13h às
16h 

1º anos 

28/10 
4ª feira 

8h às 11h 5º anos 

13h às
16h 

2º e 3º
anos 

V – EMEF Rafael de Medina  
Endereço: Rua Adalgisa D. 
Michetti, 1240, Jd. Eliana, 
CEP: 14.807-262  

emefrafael@educararaquara.com  
3333-7090 / 3322-2611 

22/10 
5ª feira 

9h às 12h 1º e 2º
anos 

23/10 
6ª feira 

9h às 12h 3º aos 5º
anos 

VI – EMEF Waldemar Safiotti  
Endereço: Rua Mário 
Barbugli, 1.015, Cruzeiro do 
Sul, CEP: 14.808-384  

emefwaldemar@educararaquara.com  
3322-0783 / 3332-4275 

29/10 
5ª feira 

8h30 às
11h30 

5º ano 

13h30 às
16h30  

1º ao 4º
ano 

 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Art. 3º Ao retirarem o Material “Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre”, os pais, 
mães e/ou responsáveis deverão assinar a “Declaração de Recebimento e Termo de 
Responsabilidade”.  

 
Art. 4º Para a entrega do Material “Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre”, a 

escola estará organizada considerando todos os cuidados de prevenção ao Covid-19. Portanto, 
caso seja necessária à organização de filas, haverá demarcação do espaço de 1,50 m de 
distância entre uma pessoa e outra, será disponibilizado álcool gel, e todos os funcionários 
envolvidos obrigatoriamente deverão estar usando máscaras de proteção.  

 
Art. 5º O responsável pela retirada do Kit deverá obrigatoriamente usar 

máscara de proteção. 
 
Art. 6º Os pais, mães e/ou responsáveis que tiverem filhos (as) matriculados 

(as) em anos diferentes poderão pegar o “Material Ler e Escrever/EMAI- 2º Semestre” no 
mesmo dia. 

 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro 
do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

